et Arivrinus (?) invenerunt et in manu boni Nardi Presbiteri S. Laureneii

constituerunt et per stolam invenerunt et se..........................

omnium. sex fratres eonvenirent simul, oeto denarios infortiatorum collige

rent, earitatis nostre oleo ............... lampada ante sanctum altare

Protegenii (sic) suisque sociis lumem redderent, et de predicta............

....... fratribus nostris indigentibus subvenirent. et siquis de fratribus

nostris aliqua parte unius diei perrexserit (sic), et aliquo impedimento

temtus fuerit quod per se redire non possit, Nos fratres eum earitate

eum reducere, et si morte occitaverit (sic) et indiguerit, vel non habuerit

1 Questo e gli altri spazi punteggiati rappresentano i luoghi dove la pergamena è inde

cifrabile per l'obliterazione della scrittwra. la grafla del documento, tranne che nelle abbre

viature, è stata, per quanto è possibile, conservata.
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de suis, debemus eum eum eereis et alio nostro adjutorio sepellire onorifiee

inanibus nostris ante Sanetum Laureneium a predieto Arehipresbitero eum suis

fratribus nobis eoncesse. et nos memorati arehipresbiter et fratres nostri

dedimus et per invenistimentium (sic) concessimus vobis vestrisque et abs

Saneta Maria ................ semper predictam fraternitatem et tenen

tibus in perpetuum nostre fraternitatis et earitatis elemosinis, oracionibus,

ofíiciis et omnibus beneficiis participes fierent. Mamfredus et Semari et

Girardus eum Elia et Albertinus.

Et siquis de predietis fratribus nostris de ista fraternitate a nobis sean

dalizaverit aliquo modo et ad mendacionem venire noluerit postquam ap

pellatus fuerit, et in superbia stare voluerit, nostro nuncio patri no

stro intimatum vetet ei peniteneiam donec emendaverit. quod si non

vetaverit, erit b^ne episcopo proclamationem facere et oflicium ei proibere.

et inventores recuperatores hujus nostre fraternitatis Mamfredus eum sociis

suis Rainerius silicet in futuro seculo mereedem aeereseat animabus eorum:

et si aliquis homo destruere voluerit istam fraternitatem, vadat sub pena,

idest V uneias auri ad euriam domini Pape. Fortusnatus (?)...........

In Nomine Patris et Filii et Spiritus Saneti Amen. Sanetus Protegenius

pp. (?) instituit istam fraternitatem hospitale de Walle S. Leonardi. quiseum

que voluerit hobedire nostro Ospitale S. Leonardi de Walle, dat ei unum

unchia de auro. si nullus iacet in infirmatate................. - - - - - - - - -

- - - - - • debet usque ad mortem, et ad mortem fratris quisque debet dieere

VII Pater noster, et una eandela in manu sua tenere ..................

- - - - - - - - - quisque et nostro Deo unam missam pro eius. et si frater ambu

lat in peregrinaeione unus quisque debet seeum ire extra villam .........

- - - - - - - ............. quisque faeere debet solaeionem. si infirmitas eapie

bant eum usque ad unam diurnam aut duo, fratres eum debent..........

- - - - - • • • - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - dedit III stareas terre ad

pecinas balnei, qui sunt tria staimas semenehie (sic) pro anima sua. unde ....

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - sue, in preseneia fuit et eoneessit terra illa in testi

monio populi qui ibi fuerunt, silicet D......... ... de Parochia S. Bla

sii et .. ............. de Parochia S. Pelegrini et Simionus de Parochia

S. Iohannis in Walle.
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II.

Archivio della Cattedra1e

Margarita cleri. Vol. i

17 ApRILE M 160.

Comprita d'una casa nella Valle sotto il Castello di Viterbo,

per fondarri uno Spedale pei poreri.

Anno ab inearnatione Domini Nostri Ihesu Xpi. MCLX, temporibus Do

mini Frederiei Imperatoris, mense Aprilis, indietione VIII.

Constat me Offreducium de Gualterio, una eum uxore mea Rosa, libera pote

state vendidisse, quod vendidimus, vobis Geraldo et Stephano Pellipario, procu

ratoribus omnium Fratrum qui sunt ordinati ad honorem et servicium Dei in

Fraternitate, idest in. in. (in integrum? et in transaetum unam easam eum .

vasela et una tina ante illam domum positam, ad Hospitale faciendum in quo

recipiantur pauperes Christi. Que domus reiacet in Valle sub Castro Viterbii,

et habet fines et aeeessiones ab una parte easa heredum de Resq... a

seeunda easa heredum Nuci del Guera, a tertia fossatum eum aqua cur

rente, a quarta vero via publieam (sic). Infra iamdictos fines de iamdieta

easa et designata loea, eum omnibus supra se et infra se habente (sic) et

accessionibus eius, in integrum et in transactum vendidimus nos vobis

predictis comparatoribus (sic) qui emerunt iam dictam domum, tam nomine

suo quam nomine omnium Fratrum qui modo sunt vel in futurum erunt

in predicta Fraternitate. Unde recepimus precium septem libras bonorum

inforeiatorum, et similiter pro redemptione anime nostre nostrorumque

parentum, finitum et bene completum preeium, sieut inter nos bono animo

convenimus, eoncedimus et tradimus vobis iamdietis comparatoribus de hae

venditione habere potestatem habendi, tenendi ad honorem et servitium Dei.

Quod si mos venditores vel nostri heredes de predicta venditione agere

aut eausari vel litigare voluerimus per nos, vel per submissam nostram per

sonam temptaverimus, et ob omni homine defendere non poterimus aut ro

luerimus, tune promietimus nos vobis iamdietis eomparatoribus vestrisque

sueeessoribus istam venditionem in duplum eomponere, et quantum apud

vos meliorata fuerit aut valuerit sub iusta estimatione in eonsimili loeo.
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Actum est hoc Viterbii XV kalendas maii. Signa manuum - Preitedin

dia — Aldibrandinus Rose de Guido — Petrus Iohannis de Bracano - Polus filius

Petruei Iohannis de Martino - Petrus de Gualterone - Rainueius de Heraeone -

hi omnes rogati sunt testes.

Et ego Iohannes Sanete Romane Eeelesie Notarius hane eartam seripsi

et bene complevi.

III.

Archivio della Cattedrale

Pergam. n. 15 C

12 FEBBRAio 121 4

Asevele offre se stessa e tutti i suoi beni mobili ed immobili

allo Spedale dei poreri in Valle, posto nella contrada di S. Stefano.

In nomine Domini Nostri Ihesu Xpi. Dei Eterni. Anno eiusdem Nativi

tatis MCCXIIII, temporibus Domini Innoeentii pape III, mense Februarii die

XII exeunte, indictione II.

Ego Asevele, pro anima mea ... ete. offero me et omnia mea bona mobi

lia et immobilia, ubieumque abere (sic) et possidere visa sum per aliquod

ingenium Ospitali Pauperum de Walle posito in hora Saneti Stephani. Hee

sunt res quas in debosito (sic) habet a me Iohannes Merearinus de Civita

Castellana. Unam aream et unam boetem et duas tinas, unam de farina et

aliam pro legumine, unum saeeum, duos lentiolos, unam vestem de seta

romaneseam, duo braehia eortine, XVI solidos, duas uneias auri, unum

dardillone de una fibella da peeto, unam erueiehiam de auro, unam fibellam

de auro, et unam uneiam et mediam de argento. Hee omnia ego Asevele

do et eoncedo omne ius et aetionem quam habeo in dietis rebus vel habui,

trasfero tibi Stefano Procuratori et Reetori dicti Ospitalis, ut possis petere

et requirere pro dicto Ospitale a dieto Iohanne et recolleetas dueas iu usum

pauperum. -

Aetum in earcere dieti Ospitalis in Civitate Viterbii, unde Rainerius

Crivelli, Petrus Johannes Perosinus et Brunus de Walle sunt vocati testes.

Et ego Magister Albertus Judex ordinarius et Notarius .... ete.
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IV.

Archivio della Cattedrale

Pergam n. 49

1 4 0TTOBRE 1235.

Il Capitolo di San Lorenzo è messo in possesso dello Spedale posto nella

contrada di San Stefano in Valle, ad esso ceduto dal Vescoro Matteo in

cambio di quello che gli area tolto presso la Cattedrale.

In nomine Domini Amen. Anno ejusdem Nativitatis MCCXXXV, temporibus

Domini Gregorii VIIII pape, indictione VIII, die XIIII mensis Oetobris intrantis.

Dominus Matheus, Viterbiensis et Tuseanensis Episeopus, eonstituit Pre

sbiterum Bonum ejus Camerarium suum proeuratorem, ad indueendum Domi

num Guillelmum Canonieum Saneti Laurentii Viterbiensis, nomine ejusdem

Ecclesie, in possessionem cujusdam Hospitalis et domorum, vel possessionum

et bonorum dieti Hospitalis, quod positum est Viterbii in eontrata S. Stephani

de Valle, juxta stratam ex parte anteriori et juxta eursum aque ex parte

posteriori, quod idem Dominus Episeopus eambiavit et permutavit eum Capi

tulo ejusdem Eeclesie pro quodam alio Hospitali S. Laurentii et easalino,

quem eodem jure dictum Capitulum sibi permutavit.

Actum in Palatio Episeopatus Viterbiensis, eoram Domino Nieolao Gor

giuni, Abujamonte de Perusio et Beneivenne, testibus.

Unde dietus Presbyter Bonus statim eodem die ivit et apprehendit dictum

Dominum Guillelmum per manum ... ete. mittens ipsum nomine Eeelesie

Saneti Laurentii in possessionem supradicti Hospitalis positi in Valle ... ete.

et Dominus Guillelmus sie, nomine Eeclesie Sancti Laurentii, reeepit et ap

prehendit per manus Dominam Claram, que ibidem eommorari consuevit, et

misit eam, nomine Eeelesie S. Laurentii, in dieto Hospitali, ut ipsa de eetero

ibidem staret pro dicta Eeelesia. Et ipsa Domina Clara sie pro Eeelesie San

cti Laurentii intravit in dicto Hospitali, promittens dicto Domino Guillelmo, sti

pulanti et recipienti nomine Ecclesie Sancti Laurentii, in dieto Hospitali stare.

Acta sunt hec postea ad dictum Hospitale, eoram presbitero Rainerio

Sancte Marie de Centumeellis, Domino Nicolao Gorgiuni, et aliis pluribus te

stibus rogatis.

Et ego Rollandus de Castello Sedis Apostoliee auctoritate Notarius, pre

dictis omnibus interfui ... ete.
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V.

Archivio de11a Cattedrale

Catasto li S. Stefano pag. ?

5 MARzo 1 160.

Dainese coi suoi fratelli, e Nuccio e Azone figli di Carbone di Flajano,

rinunciano innanzi a tutto il Clero di Viterbo a favore della Chiesa

di S. Stefano tutti i loro diritti sull' Ospedale, posto in piazza Flajana

presso la Chiesa suddetta.

In nomine Domini Amen. Anno ab Inearnatione Domini nostri Ihesu Xpi.

millesimo eentesimo sexagesimo. Temporibus Domini Alexandri tertii pape,

anno eius primo, mense martio, indictione octava.

Quoniam vita et mors in manu Dei est, melius est enim hominem metu Judicis

vivere, quam ipso veniente morte subitanea preveniri, ideoque ego quidem

Daynese filius quondam Raynerii de Petrunculo eum fratre meo, et Nicode

mus similiter eum fratre meo, atque Nueeius et Aggo filii quondam Car

bonis Flajani, pro redemptione anime nostre nostrorumque parentum tam

defunctorum quam vivorum, nullo eoggente (sic) imperio, set propria et spon

tanea nostra bona voluntate, facimus finem et refutationem in manu Domini

Gensonis l ........ ad honorem Dei et Eeelesie Beati Sancti Stephani de

Platea Flayani, nominative de Hospitali quod est positum juxta eamdem Eeele

siam Sancti Stephani 2..... pertinentibus ad jus, nomine proprietatis, predi

eti Hospitalis; videlicet, quod predicta Eeelesia Saneti Stephani libere et abso

lute habeat et teneat atque possideat in perpetuum, sine omni nostra nostro

rumque heredum eontradictione, predietum Hospitale et predietas terras eum

utilitatibus et aecessionibus ad ea pertinentibus. Pro qua fine et refutatione

Dominus Episeopus eum Arehipresbiteris Saneti Laurentii, Saneti Systi,

et Prioribus Saneti Angeli et Saneti Martini, et eum Clerieis iste Eeclesie,

silieet Presbitero Guidone.......... Kapello, investivit per virgam pasto

ralem, quam in manu sua tenebat, et quod de cetero predieti refutatores

habeant partem de omnibus saerifieiis elemosinis et orationibus, que in pre

dicta Ecclesia fient. Si aliquis nostrum nostrorumque heredum, per nos

vel aliquam submissam personam, eontra predietam finem et refutationem

1 Cancellato.

2 Lacuna.
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aliquo tempore venire temptaverit, promisit, nomine pene, libram unam optimi

auri predicte Ecclesie, et vinculo exeomunieationis sit innodatus, et cartula

ista in suo robore permaneat.

Actum est hoe Viterbii ante altare predicte Eeclesie Sancti Stephani,

presente toto nostro Civitatis Clero, nonis Martii, in festivitate SS. Perpetue

et Felicitatis. Signa. Farulfus quondam Iohannis Manganerii, Leo Litulfi Fla

iani filius et frater eius Gentile, Serratus Viterbi Ligonis filius, Rusticus

Pamardi filius, Oglonus Guilielmi de la Cerbera filius et frater eius Petrus,

Bandessus (?) Aggonis Clavarii filius, Grugamonte Leonis Beneeasa filius. Hii

omnes rogati sunt testes.

Et ego Johannes Sancte Romane Eeelesie Notarius, ex mandato Domini

Gensonis Religiosi Episeopi hane eartam scripsi et bene complevi.

VI.

Archivio della Cattedrale

Pergam. n. 26 A

7 GENNARo 1215.

Pietre da Bassanello dona a Prete Giovanni della Chiesa di San Simeone

il gius patronato che ha sulla Chiesa di S. Giacono in contrada Ria

nese, da lui costrutta insieme a Pietro Alberga.

In nomine Domini Nostri Ihesu Xpi. Anno a Nativitate ejus MCCXV,

temporibus Domini Innoeentii III pape, mense Ianuarii die VII, indictione III.

Ego Frater Petrus de Vassanello, licet eger corpore tamen sanus mente,

dono et eedo tibi Presbitero Iohanni Saneti Symeonis ius patronatus quod

habeo in Eeelesia Saneti laeobi noviter eonstrueta, et ius quod habeo in

eircuitu et terreno dicte Ecclesie et rebus aliis ibidem consistentibus.

Fines predicte Eeelesie et eiusdem terreni hii sunt. A prima parte est

terra Petri Ranaldi et Fredi: a seeunda parte est terra filiorum Iohan

mis Tiniosi: a duabus partibus est strata. Et te in eorporalem possessionem,

salvo iure Episeopali, de dicto meo iure induxi. Que Ecclesia posita est

iuxta Rianesem, quam eommuniter eonstruxi eum Petro Alberga in territo

rio quod emi eum eo, sieuti apparet publieo instrumento a Stephano Notario

eonfeeto: ita tamen quod amodo (sic) habeas, teneas, possideas et ordines et
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exinde faeias sicut de iure fuerit faciendum; non tamen alicui loeo seu per

sone submittendo predietum locum, set semper prefatus locus liber per

inaneat.

Aetum est hoe in domo Poli, eoram testibus rogatis ad hoc specialiter

voeatis, Polo Bassanelli, Monte Iohannis Mancini, Adiuolfo Accaptarope, Petro

Vincenmorte, et Symone Baetelana.

Et ego Nicolaus S. R. E. Notarius rogatus, hanc eartam scripsi atque

eomplevi.

VII.

Archivio Diplomatico Viterbese

pergram. n. 1 1*1

13 ()TTohiaE l 21 6.

Innocenzo III prende sotto la sua protexione TOspedale di San Giacomo

uli Rianese.

Innocentius Episeopus Servus Servorum Dei, dilecto filio Rectori Hospi

talis Saneti Iaeobi de Rianense Viterbiensis, salutem et apostolieam bene

dietionem.

lustis petentium desideriis dignum est nos faeilem prebere eonsensum,

et vota, que a rationis tramite non discordent, effectu prosequente eon

plere. Ea propt •r, dileete in Domino fili, tuis justis postulationibus grato

eoneurrentes assensu, psrsonam tuam et loeum in quo Domino famularis, eum

omnibus bonis Hospitalis predieti, que in presentiarum rationabiliter , pos

sides, vel in futurum, prestante Domino, justis modis poteris adipisei, sub

beati Petri et nostra proteetione suscipimus. Specialiter autem possessiones

et alia bona ipsius Hospitalis, sieut ea juste ae pacifiee possides, tibi et per

te Hospitali prefato aetoritate Apostoliea confirmamus, et presentis seripti

patroeinio communimus. Nulli ergo ... ete.

I)atum Laterani III idus Oetobris, pontifieatus nostri anno octavodecimo.
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VIII.

Archivio delfa Cattedrale.

Pergam. m. ?6. D.

6 MAGGIO 1218.

Sentenza del Priore di S. Angelo in Spata, colla quale condanna Petro

di Alberga, Viterbese, a restituire alla Chiesa di S. Maria di Cintiqnano

il possesso di metâ della Chiesa e dell'Ospedale di San Giacomo di

Rianese, a quella ceduti da Pietro di Bassanello.

In nomine Domini amen.

Cum eausa que vertebatur inter Priorem et fratres Hospitalis Sancti

Baseilii (sic) de Urbe et presbiterum Loeterium Yconomuin de Cintignano

ex una parte, et Petrum de Alberga eivem Witerbiensem ex altera, super

Eeelesia Sancti Jacobi de Rianense esset mihi Priori Sancti Angeli de Spata

a Domino Papa Honorio delegata, partes ante meam presentiam ad nego

tium proponendum feci venire. Petebat enim presbiter Loeterius Yeono

inus Sanete Marie de Cintignano, nomine prefati Hospitalis, a Petro de Al

berga medietatem possessionis pro indiviso dicte Eeelesie Saneti Iaeobi, et

Hospitale sibi restitui, dieens ipsam dictam medietatem detinere injuste et

sine eausa; quia solum, in quo fundata est Eeelesia et Hospitale, eommuniter

emptum fuit a Petro de Vassanello, Oblato Sanete Marie de Cintignauo, et

a prefato Petro de Alberga, et etiam ipsam Eeelesiam eommuniter edifiea

runt. Hee eontra a Petro de Alberga respondebantur: quod non debuit pe

tere medietatem Ecclesie supradicte et jus patronatus pro medietate ipsius

Ecclesie, eum eonstet quod fundum una eum Petro de Alberga comparas

set et etiam fundasset. Item dieebat: quod nullum jus Hospitali per dictum

Oblatum est aequisitum; nam primarius lapis ei ab Episeopo porreetus non

est, nec probatur eonsensum Episeopi intervenisse. Unde, istis et aliis alter

eationibus hine inde factis; auditis et testium depositionibus, tantum ex

parte dieti Yeonomi introduetorum, diligenter inspeetis; negotio quoque toto

examinato; habito consilio virorum prudentium; quia eonstat mihi, pro eon

fessione prefati Petri Alberge, dictum fundum similiter eum Petro de Was

sanello Oblato de Cintignano emisse, ac etiam dictam Ecclesiam Sancti

Iacobi fundasse et eonstruxisse; et plene probatum sit, prefatum Petrum de

Vassanello Eeelesie Sancte Marie de Cintignano fuisse Oblatum; et pro hoc
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non solum jus patronatus sed etiam omne jus, quod in dictis Ecclesia et

Hospitali ipse Petrus habuit, dicte Eeelesie de Cintignano sit aequisitum;

condempno prefatum Petrum de Alberga ipsi Yeonomo, nomine Eeelesie de

Cintignano, in restitutione possessionis medietatis pro indiviso dicte Eeclesie

et Hospitalis Saneti Iacobi.

Data in elaustro Saneti Angeli de Spata, anno Domini MCCXVIII, tempo

ribus Domini Honori III pape, mense madii, die VI exeunte, indictione VI.

Acta est pubblicatio in claustro Sancti Angeli in eamera Prioris, coram

testibus Stefano Rofliario, Petro Petri Florentino ct Landulfo Sellario.

IX.

Archivio della Cattedrale.

Pergam. m. 28, I.

13 Decembae 1218.

Il Priore di Santa Maria di Cintiqnano dona alla Chiesa di Sant'Angelo

in Spata la Chiesa e lo Spedale di San Giacomo di Rianese.

In nomine Domini nostri Ihesu Xpi. Anno a Nativitate ejus MCCXVIII,

temporibus Domini Honorii III pape, mense decembri, die XIII exeunte,

indictione VI. 1

Ego Frater Stephanus Prior et Reetor Ecclesie Sanete Marie et Hospi

talis de Cintignano, cum consensu et voluntate meorum Fratrum et Obla

torum eiusdem Ecclesie et Hospitalis, scilicet Fratris Iohannis Rufi, Fratris

Loeterii Yconomi Cintignani, Fratris Rainaldi, lacobi Oblati et aliorum om

nium Fratrum et Oblatorum;

Considerans fidem ac devotionem quam hactenus Priores et Clerici S.

Angeli de Spata Viterbiensis habuerunt dietis Eeelesie et Hospitali de Cin

tignano, et nunc habent; considerans etiam servitia et obsequia non modiea

exhibita et oblata nobis et antecessoribus nostris et prefatis Eeelesie et Ho

spitali de Cintignano ab Ecelesia Sancti Angeli; mera et pura liberalitate

inter vivos, dono et eedo et irrevocabiliter trado Deo et supradicte Eeele

1 La indizione, in relazione all'amno ed al Pontificato di onorio iii, de v* essere la iv e

non la vi.
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sie Sancti Angeli et tibi Presbitero Ugolino Yconomo, recipienti nomine

Eeclesie Sancti Angeli, omne jus omnemque actionem quod quamque dicta

Ecclesia et Hospitale de Cint ignano habent vel habere videntur in Eeele

sia et Hospitali Sancti Iacobi et eius circuitu, sita seu hedifieata in terri

torio Witerbi ensi in contrada Rianese, que omnia ad dietum Hospitale et

Ecclesiam de Cintignano pertinebant ex aequisitione facta a Fratre Petro de

Bassanello Oblato dicti Hospitalis et Eeelesie de Cintignano: et possessionem

vel quasi possessionem prefati Hospitalis et Ecclesie S. Iacobi et eius eircuitu

'sic) permitto ego Frater Stephanus supradictus, nomine dicte Eeclesie San

eti Angeli, possidere, eoneedens tibi prefato Yconomo plenam potestatem

intrandi in die tam possessionem nomine Ecclesie S. Angeli, et ejus nomine

possidendi, quandocumque tibi placuerit, sine mea inquisitione et interpel

latione. Et promitto ego Frater Stephanus per me meosque successores tibi

prefato Yeonomo, recipienti nomine Eeclesie S. Angeli, omnia supradicta atten

dere ac observare, rata et firma et inviolata tenere, et contra aliquo modo

vel occasione non venire, sub pena dupli rerum supradietarum valentium,

et tantum plus quantum apud dietam Ecclesiam meliorata fuerint aut value

rint iusta estimatione. Supradictis omnibus ratis manentibus, renuntio in hoe

omni auxilio et beneficio divini et humani iuris, et omni beneficio legum

et decretorum, et privilegio Ecclesiastico mihi et prefatis Eeclesie et Hospi

tali eompetentibus.

Aeta sunt hec in camera Prioris S. Angeli, eoram testibus rogatis ad

hoc specialiter vocatis, Presbitero Pepone Priore S. Martini, Vigilante Prio

re S. Angeli, Riceardo Machabei, Iohanne Marehisane, Presbitero Nicolao et

Presbitero Veritate.

Et Ego Nicolaus S. R. E. Notarius, rogatus hane eartam seripsi atque

eomplevi.

'Di sequito all'atto precedente)

8 GENNARo 1220.

Raniero, Vescovo di Viterbo, sanxiona la suddetta donazione.

In nomine Domini nostri Ihesu Xpi. Anno a Nativitate eius MCCXX,

temporibus Domini Honorii III pape, mense Ianuarii, die VIII, indictione VIII. 1

1 1. indizione de v' essere la vi e mon la viii.
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Rainerius Witerbiensis Episcopus, dileetis filiis Priori et Clerieis Sancti

Angeli de Spata, salutem et benedictionem.

Iustis petentium desideriis animo Nos convenit libenti concurrere, et ea

que a rationis tramite non discordant, effeetu prosequente complere. Eapro

pter, dilecti in Domino filii, vestris iustis postulationibus elementer annuimus, et

concessionem iuris et actionis, quam Stephanus Prior et Reetor et Fratres Ho

spitalis Sancte Marie de Cintiniano Vobis et Eeelesie vestre de Eeelesia et

Hospitali S. Iacobi Rianensis nomine dicti Hospitalis et suo fecerunt, pre

senti vobis pagina, sicut ei est inserta, in perpetuum eonfirmamus. Nulli

ergo, nostre iurisdictioni subieeto, liceat hoe seriptum nostre Confirmationis

infringere vel ei ausu temerario contrahire (sic). Quod siquis faeere pre

sumpserit, indignationem Dei omnipotentis et B. M. semper Virginis atque

B. Laurentii Martiris se noverit incursurum.

Aeta sunt hee in Palatio S. Xisti eoram hiis testibus, Presbitero Aldi

brandino, Presbitero Iohanne et Leonardo Diacono Sancte Marie de Podio.

Et ego Nicolaus S. R. E. Notarius, rogatus de mandato dieti Episcopi,

supraseriptam confirmationem et omnia supradicta in publieam formam

redegi.

Archivio de1ta Cattedrale.

Perganu, u. 38 13.

12 MARZO I 222.

Pietro d'Alberga, Rettore e Patrono dello Spedale e della Chiesa di S. Gia

como Rianese, dona alla sua moglie Tafura e alla sua cognata Formosa

ogni suo diritto su quei luoghi, perchè esse, dopo la sua morte, ne siano

custodi e rettrici a rita, e si alimentino coi prorenti di quelli.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem Nativitatis MCCXXII, indictione X,

mense Martii, die XII intrante.

Petrus de Alberga, Dominus Rector et Patronus Ecclesie et Hospitalis

Saneti Iacobi de Rianese, lieet inlirmus corpore, sanus tamen mente et con

scientia pura, reliquid (sic) et donavit Tafure uxori sue, que una eum eo

dictam Eeclesiam et Hospitale fundaverat, eiusque sorori Formose, omne ius

omnemque aetionein, ius etiam patronatus et presentationis et dominii et

administrationis, quod et quam et que in dieta Eeelesia et Hospitali habebat

vel habere poterat quocumque iure vel ratione, et insuper omnia alia sua
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bona mobilia et immobilia, ut, post mortem ipsius Petri, diete Tafura et For

mosa remaneant dicte Eeelesie ae Hospitalis domine, eustodes et reetrices

ad honorem Dei et beati lacobi toto tempore vite ipsarum, et ex proven

tibus et fructibus provenientibus diete Eeelesie et Hospitali, seu ex elemo

sinis, alant se et familiam, siquam in dicta Eeclesia vel Hospitali habuerint.

Post mortem vero ipsarum, totius Ecclesie et Hospitalis ius et dominium

quolibet (sic) ad Eeelesiam Saneti Angeli pleno iure deveniat. Quod si non

suflieerent supradieti proventus et fruetus, promisit Dominus Vigilans Prior

Saneti Angeli et Valentinus ejus Oblatus, de bonis Eeelesie S. Angeli ipsas

totamque familiam Sancti Jaeobi alere et substentare. Et supradieta promisit

dictus Prior et Walentinus ipsis Tafure et Formose, stipulantibus tam pro se

quam pro Presbitero Stephano et Rosama et aliis diete Eeelesie familiaribus,

et ambo promiserunt predietis omnibus faeere et faeturos et euraturos se

quod omnes Cleriei et Oblati Eeelesie Sancti Angeli consentient et predicta

rata haberent; et promiserunt, propter eoneessionem superius factam de Eccle

sia et Hospitali Saneti Iaeobi Eeelesie Saneti Angeli, et exinde faeere

fieri publieum instrumentum. Et prenominatus Petrus statuit et disposuit

et ordinavit et investivit Tafuram, et tradidit ei elaves omnes domus.

Aetum fuit hoc in domo Eeelesie Sancti Iacobi, posita iuxta ipsam Eccle

siam, orto mediante, coram hiis testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis,

Cristophano, Maladaeto et Guerrerio.

Et Ego Rainerius S. R. E. Iudex ordinarius atque Notarius.... etc.

XI.

Archivio de11a Cattedrale.

catasto di S. Stefano, foglio 13 t.

8 ApRILE 1217.

Guoranni vende a Rosignolo un pezzo di terra in contrada Cornorazza,

ore lo stesso Rosignolo aveva già edificato uno Spedale.

In- nomine Domini et individue Trinitatis. Anno Domini MCCXVII, tem

poribus Domini Honorii III pape, mense Aprilis, die VIII exeunte, indictione V.

Ego Iohannes, hoc venditionis instrumento, iure proprio vendo et trado

tibi Rosignolo tuisque liberis et heredibus in perpetuum, unum petium terre
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positum in Cornuvaceo in quo Hospitale hedifieasti, et tibi alium (sic) instru

mentum venditionis feei eonfeetum a Iuda Notario, quod plene habere non

potuisti et bene pretium infraseriptum mihi dedisti, eum superioribus et

inferioribus finibus, aceessibus et egressibus suis usque in viam publieam,

et eum omnibus supra se et infra se habitis, in integrum et omni iure

et aetione et usu seu requisitione mihi ex ea re eompetente; eonfines

euius tales sunt. A prima parte possidet Domina Bella, a secunda et tertia

ego possideo ego venditor, a quarta vero parte adest strata. Omnia. ut pre

dixi, et que inter suos fines eontinentur, in integrum pro pretio XL soli

dorum senensium, quod totum mihi fore solutum fateor, renuntians non nu

merati et non soluti pretii exeeptioni, vendo et trado tibi prenominato em

ptori tuisque suecessoribus in perpetuum, ad habendum, tenendum et pos

sidendum, et quicquid tibi tuisque sueeessoribus deinceps plaeuerit faeien

dum. Et possessionem quam habes tibi eoncedo; huius rei nomine litem nee

eontroversiam movere promitto oeeasione minoris pretii, nec alia qualibet,

eertioratus rem maioris pretii esse ... ete.

Actum est hoc ante domum Transmundi, et interfuerunt Ago Carengonis,

Farolfo, Orsus, Oradinus et Radolfinus, et huius rei rogati sunt testes.

Et ego Transmundus S. R. E. Notarius hoe instrumentum seripsi atque

complevi.

XII.

Archivio Diplomatico Viterbese.

Pergam. n. 1186.

1 4 AGOSTo 1253.

I Conjugi Ildibrandino e Sclaraldia donano alla Chiesa di Sant'Angelo de

Spata una casa in Viterbo nella contrada di San Pietro del Castel

Sant' Angelo, per fondarvi uno Spedale.

In nomine domini Amen. Anno domini MCCLIII, temporibus Domini Inno

eentii IIII pape, mense Augusti die XIV exeunte, Indictione XI.

Ad honoram dei et Baatissime Virginis Marie ae etiam Beati Michaelis

Arehangeli. Nos Ildibrandinus Iannis Arni et Selaraldia, vir et uxor, ex

certa scientia et non per erorem (sic), set nostra propria et spontanea volun

tatte [sic), pro redemptione peeeatorum nostrorum nostrorumque parentum,

titulo et eausa donationis inter vivos, pure, libere et simpliciter damus donamus
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ac tradimus tibi domino Bartholo Priori Eeelesie Saneti Angeli de Spata, reci

pienti et stipulanti ad honorem dei et dicte Eeelesie Saneti Angeli, quamdam

domum positam in eontrata Saneti Petri Castri Sancti Angeli iuxta muros

Civitatis, iuxta rem dicte Eeelesie, iuxta Stratam, et siqui alii sunt confi

nes: damus donamus et tradimus tibi iam dicto Priori, recipienti et sti

pulanti nomine prediete Ecclesie, videlicet hoc modo: quod de dicta domo,

ab ista die in antea, debeat fieri hospitale, ad hoc ut possint ibi pau

peres hospitari. Et ammodo nos promittimus pauperibus ibi venientibus

seu hospitantibus servire, et ipsum hospitale eustodire bona fide et iu

xta nostrum posse, toto tempore vite nostre. Et hoe aeto inter nos in

eontinenti, quod si aliquis peregrinus vel aliquis alius advena contingerit

seu acciderit ibi mori, quod dicta Ecelesia S. Angeli habeat quartam partem,

et percipere debeat de bonis ibidem manentis. Relique vero partes habea

mus nos, et pereipere debeamus pro hutilitate (sic) dicti hospitalis. Item hoc

aeto inter nos in eontinenti, quod si eontingerit nos mori, quod sit nobis lici

tum, una eum dicto domino Priore vel eius suecessore, alium hospitalarium

in dieto hospitali eligere, et quod ipsum hospitale non possit vendi neque

alienari modo aliquo, vel ingenio eogitato vel exeogitando. Et hee omnia et

singula promittimus observare... ete.

Aetum Witerbii in domo predieta coram hiis testibus specialiter vocatis

et rogatis, Petro domini Rainerii Iannis Tiniosi, lanni Raineri Granducii ... (?)

eavallavere [sic', Martino monnario, et Martino.

Et ego Benevenutus Rubeus Lateranensis Notarius hiis omnibus interfui,

scripsi et publicavi.

XIII.

Archivio Diplomatico Viterbese.

p•rgam. m. 1891.

16 NovEMBRE 1316.

Il Capitolo di S. Angelo de Spata, riunita l' amministrazione dello Spe

wlale di San Giacomo di Rianese a quella dell'altro suo Spedale a Porta

S. Lucia, nomina Rettore di questo un tal Uguicione Inglese, roa

diurato dalla sua moglie Lelizia.

In nomine etc. Anno Domini MCCCXVI, temporibus domini Iohannis pape

XXII, mense Novembris, die XVI, indictione XIV,
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In presentia mei Notarii ... etc. Reverendus vir Magister Franeiscus de

Atino, Prior secularis Eeelesie S. Angeli de Spata de Viterbio, cum volun

tate et eonsensu Presb. Petri Ser Iaeobi Mignani, Ser Cole Iutie et Ser Ia

cobi Magistri Nicole, Canonicorum dicte Eeelesie... ete, et ipsi Prior et

Canoniei unanimiter... ete, habito inter eos sollicito traetatu super utili

tatibus et comodis dicte Ecclesie et hospitalium ad ipsam Ecclesiam spe

etantium ; aetendentes quod hospitale ipsius Eeelesie, positum prope por

tam Sancte Lueie, nune earet hospitalario et Rectore, propter quod cura ,

infirmorum et proeuratio peregrinorum negligitur, et posessiones et bona

dieti hospitalis, et Ecclesie et hospitalis Sancti Iacobi Rianensis, propter

negligentiam cultorum devastantur et fruetus non percipiuntur ex eis; ac

tendentes etiam quod ipsi ex debito ipsorum oflieii tenentur in dietis

hospitalibus preficere personam que euram habeat infirmiorum, paupe

rum et peregrinorum et aliorum in neeessitate positorum ad ipsa hospi

talia divertentium, ut ibi hospitalitas eontinue exereeatur ad usum egen

tium, prout fuit a fidelibus fnndatoribus ordinatum; cognoseentes et notitiam

habentes quod Uguicio quondam Rieeardi, Anglicus, et domina Letitia eius

uxor ad dietum oflieium exereendum sunt utiles, fruetuosi, et quod eos in

dictis hospitalibus prefieere, ad utilitatem et eoimodum dietorum hospita

lium et pauperum pertinet; ipsum Uguieionem, Reetorem, Gubernatorem,

procuratorem et dispensatorem ipsorum Hospitalium et Eeclesie Sancti Ia

cobi et bonorum ipsius feeerunt.... ete. toto tempore vite ipsius Ugui

eionis et dicta sue uxoris: ita quod, toto tempore vite ipsorum et euiuslibet

eorum, dietus Uguieio sit Reetor dispositor et gubernator dietorum hospi

talium et euiuslibet eorum; fructus, reditus, proventus possessionum et rem

dietorum hospitalium et euiuslibet eorum pereipiant, et eos in alimentis suis

et pauperum dispensent et erogent, prout ipsi Uguieioni et diete sue uxori et

euilibet eorum videbitur et placebit, ita quod de ipsis fruetibus nullam te

meantur redere (sic) rationem .... etc. Et versa viee dieti Uguieio et do

mina Letitia donaverunt predietis Priori et Canonicis... ete. medietatem

pro indiviso cuiusdam sue vinee et terre... ete. posite in eontrata Gra

gani... ete, reservato eis et cuilibet eorum usufructu diete vinee et terre

toto tempore vite ipsorum ... ete.

Aetum est hoe Viterbii in Claustro dicte Eeelesie S. Angeli, presentibus do

•mino Rochiseiano legum doctore, Ser Petro domini Bartholomei, presbitero Ma

theo Magistri Iaeobi Cappellano Eeelesie Sancti Iohannis in petra, et presbitero

Iohanne Cappellano dicte Eeclesie Sancti Angeli, testibus voeatis et rogatis.

Et Ego Petrus quondam Ugolini Ulfredueii de Witerbio Notarius... ete.

~a _
**• ••• • •
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XIV. -

Arcbivio Diplomatico Viterbese.

Pergam. n. 1890.

21 GIUGNo 1324.

Letizia, Vedova di Uguicione, amministratrice degli Spedali di S. Angelo

a Porta S. Lucia e di S. Giacomo a Rianese, elegge due accattatori o

questuanti pei detti Spedali.

In nomine domini Amen. Anno domini millesimo trecentesimo vigesimo

quarto, tempore domini Iohannis pape XXII, indietione septima, die XXl

mensis iunii.

In presentia mei Notarii et testium subseriptorum, Domina Letitia, uxor

olim Uguieionis, administratix et gubernatrix infraseriptorum duorum Hospi

talium, seilicet Hospitalis Eeelesie Saneti Angeli de Spata Viterbiensis, quod

situm est prope seu juxta Portam S. Lueie de Viterbio, et Hospitalis S.

Jacobi Rianensis, quod situm est in tenimento Civitatis Viterbii in strata

publica qua itur a Civitate Viterbii ad eastrum Montisflaseonis... etc.

revoeando omnes alios suos et dictorum Hospitalium proeuratores et aeeat

tatores, fecit, eonstituit et ordinavit nomine et vice dictorum Hospitalium ..

ete. veros et legitimos proeuratores, aeeaetatores et nuntios speeiales, disere

tos viros Fratrem Jaeobum Canti de Civitate Lueama et Magistrum Ange

lum Ugolini de Castro Sancte Christine ... ete. ad petendum, exigendum,

reeipiendum et aceattandum ubique locorum et terrarum, amore Dei et no

mine et viee dietorum Hospitalium et pauperum in eis existentium, elemo

sinas et earitatem a quibuscumque personis; et ad petendum exigendum et

reeipiendum... etc. omnia et singula relicta et legata, faeta et faeienda

dietis hospitalibus, seu alteri eorum per quaseumque personas... ete.

Aetum est hoe Viterbii in domo oflieii Oetatus, l presentibus Teiro Can

gnoli, Nieolao Franeisei et Vanne Alberti testibus.

Et Ego Iohannes Sandri Domini Cristophori de Witerbio, auetoritate alme

Urbis Prefecti Notarius... ete.

1 chiamavasi di quel tempo ouato, la Signoria del Comune retta da otto officiali.
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XV.

Archivio Parrochiale di S. Angelo.

codici cartacei — busta V — Miscel 1. 1360 — X.

ANNO 1360.

Cessione al Capitolo di S. Angelo de Spata d'un nuovo Spedale, preso a

costrurre nell' orto di S. Pietro di Castel Santangelo di Viterbo.

In nomine Domini Amen...

In presentia mei Notarii ete. Cum Iaeobus olim Iutii spetiarius de Witer

bio suum eondiderit testamentum, in quo, inter alia, in omnibus bonis suis

mobilibus et immobilibus, iuribus et aetionibus, universales heredes insti

tuit Priorem Ecclesie Sanete Marie Nove, Priorem Ecclesie Sancti Stephani,

Priorem Saneti Spiritus de Fabuli et Priorem Saneti Angeli de Spata, hac

conditione adiecta, quod dicti Priores, sui heredes predieti, de dietis bonis et

hereditate ipsius testatoris construerent et eonstrui facerent unum Hospitale

quod vocetur Hospitale Sancti Angeli, secundum dispositionem et ultimam

voluntatem Iutii olim patris ipsius testatoris in suo ultimo testamento manu

Magistri Iannis Magistri Petri publici Notarii; et dieti Priores, volentes exe

qui ultimam voluntatem ipsius testatoris eirea premissa, dietum Hospitale

eeperint hedifieare, et iam pro parte eonstruetum et edifieatum sit in civi

tate Viterbii, in Orto Saneti Petri Castri Saneti Angeli iuxta suos eonfines, i

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - idcirco Venerabilis Vir Dominus Andreas Prior San

cti Angeli de Spata Viterbiensis, una eum presbitero Iaeobo Angeli, Presbi

tero Pandulfo Symonetti, Presbitero Matheo Magistri Iohannis et Presbitero

Gerardo Magistri Andree, Canonieis dicte Eeelesie S. Angeli qui faciunt Capi

tulum seu maiorem partem Capituli diete Eeelesie, existentes in Capitulo

in dieta Ecclesia, ordinaverunt, statuerunt, deliberaverunt et declarave

runt, ipsorum bona spontanea et libera voluntate, quod centum Floreni de

auro quos predicti Prior et Canoniei reeeperunt a Domino Angelo Taber

nini Thesaurario Patrimonii pro pretio et nomine pretii Hospitalis et do

morum eoniunctorum eidem Hospitali, que Hospitale et domos eohaeti fue

runt vendere pro utilitate Romane Ecclesie, et pro ipsis diruendis pro for

1 i,a cnna in hiamc-n.
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tellitio Roeehe Romane Eeelesie, et eadem de eausa iam diruta sunt, expen

dantur in muritio (sic, hedifieio et eonstruetione dieti Hospitalis S. Angeli, ut

ipsum Hospitale sit et esse debeat ad usum pauperum loco ipsius Hospi

talis diruti, ut ex dicta pecunia ipsum Hospitale possit perfiei et eonstrui,

et possessiones dicti testatoris non alienentur, set eidem Hospitali ad usum

pauperum reserventur. Presentibus et eonsentientibus ad predicta Venera

bilibus Viris Domino Odone Priore Eeelesie Sancte Marie Nove, et Fra (sic)

Alberico Priore Sancti Spiritus de Fabuli Viterbiensis, eoheredibus et exe

qutoribus prefati Prioris Saneti Angeli, et absente Domino Fatio Priore Ee

elesie Saneti Stephani, qui est absens a Civitate Viterbiensi. Et insuper su

pradicti Dominus Odo et Frater Alberieus dietum Hospitale S. Angeli sie

ceptum hedifieari, in eo statu in quo nune est, sponte assingnaverunt et

tradideruut eisdem Priori et Canonicis et Capitulo S. Angeli, ut amodo et

deinceps ipsum Hospitale cum possessionibus et iuribus suis sit et esse de

beat de Eeelesia S. Angeli, et sub protectione et gubernatione Prioris et

Capituli eiusdem Eeelesie. Et predieti Prior et Capitulum Eeelesie S. Angeli

sie dictum Hospitale eum iuribus et bonis suis reeeperunt et aeceptaverunt

nomine Eeclesie supradicte, et rogaverunt me Notarium infraseriptum ut de

predietis confieerem publieum istrumentum.

Et ego Ral. (?. 1

Archivio Parrocchiale di S. Angelo.

codici Cartacei — busta V — Quad. XX.

21 MARzo I 446.

Bolla di Niccolò V, che facoltizza il Capitolo di S. Angelo a cedere il suo

Spedale pei poreri all'Arte dei Sartori.

Nicolaus Episeopus Servus Servorum Dei, Dileeto filio Baptiste Arehi

presbitero Eeclesie Witerbiensis, salutem et apostolieam benedietionem.

Ex paterne caritatis offieio pia cunctorum fidelium vota, presertim qui

bus Hospitalium et aliorum piorum locorum nec non pauperum et misera

bilium personarum statui et indigentiis salubriter eonsulitur, apostolieis

1 i,ncuna im bianco, con interruzione del nome del Notaio che rogò l'atto.
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favoribus prosequimur. Sane, pro parte Reetoris et Officialium Societa

tis Artis Sutorum Viterbiensis exhibita petitio continebat, quod lieet olim

Hospitale Pauperum S. Angeli de Spata Viterbiensis, de jure Patronatus

Prioris et Capituli dicte Eeelesie, per eosdem regi et gubernari eonsueve

rit, tamen, diversis imminentibus oeeupationibus, gubernationi dicti Hospi

talis commode intendere non possunt, et propterea dietum Hospitale multi

plieem patitur defeetum. Et quia, si predietis Reetori et Officialibus eoim

mitteretur, eontinuum susciperet inerementum. Nos, qui de predietis eertam

notitiam non habemus, diseretioni tue per Apostoliea seripta mandamus, qua

tenus de premissis te diligenter informes, et si, vocatis Priore et Capitulo,

ita esse inveneris, et dicti Prioris et Capituli eonsensus aeeesserit, Hospita

lis et bonorum nee non in illo degentium pro tempore pauperum et infir

morum curam, regimen et gubernationem ad Reetores et Oflieiales Artis

huiusmodi perpetuo speetare et pertinere, auctoritate Apostoliea, decernas.

Non obstantibus... ete.

Datum Rome apud Sanetum Petrum Anno Incarnationis Dominice

millesimo quatringesimo quatragesimo sexto, duodecimo Kalendas Aprilis.

Pontificatus nostri anno primo.

4 Ottobiae 1447.

, Cum' post presentationem dietarum litterarum fuerimus pro parte vestra

eum instantia requisiti, ut ad exeeutionem ... ete. Nos, habita plena infor

matione de predietis a Venerabilibus Viris Domino Petro Loeti Priore, Pre

sbitero Angelo Franeisei, Presbitero Antonio Marci, Presbitero Contuscio

Franeisei et Presbitero Luea Giannis, Canonicis Eeelesie S. Angeli, eum

ad presens non sint plures... ete., et quampluribus hominibus Civitatis Viter

bii, et maxime a convieinis dieti Hospitalis, invenimus quod omnia... etc.; expo

sita... etc. Sanetissimo Domino Nostro Pape fuerunt et sunt vera ... etc.; ideo

Nos Baetista Arehipresbiter Commissarius et Executor... etc., eum presen

tia, consensu ... ete. prefatorum Prioris, Canonieorum et Capituli, vobis Reeto

ribus et Officialibus Artis Sutorum de Civitate Viterbii et sueeessoribus vestris...

ete., Hospitalis predicti et bonorum, nee non ibi degentium pauperum et

infirmorum curam, regimen et gubernationem perpetuo speetare deeernimus

et eommittimus. Non obstantibus... ete. reservato dicte Eeclesie S. Angeli

jure patronatus dicti Hospitalis, et quod Reetores dicte Artis teneantur pre

sentare Priori et Capitulo Reetorem et Gubernatorem eligendum, et quod
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Prior et Capitulum teneantur eleetum eonfirmare, et quod, in sindieatione

Rectoris seu Gubernatoris ad videndam rationem administrationis sue, Prior

et Capitulum debeant interesse, et quod debeat intervenire eorum eonsen

sus in alloeationibus immobilium dicti Hospitalis ad livellum, sive ad lon

gum tempus. In cuius rei testimonium ... ete.

Datum Viterbii in Coro Ecclesie S. Angeli de Spata, presentibus pro

vidis et religiosis Viris, Presbitero Ambrosio Canonieo Eeclesie S. Luee Vi

terb. Presbitero Paulo Iutii de Wit. Cappellano dicte Eeelesie S. Angeli, et

Paulo Petri de Wassano, testibus... ete. sub anno Domini millesimo qua

trieentesimo quatragesimo septimo, indictione X, pontifieatus SSmi. in Xpo.

Patris et Domini Nostri Domini Nieolai divina providentia pape quinti, die

quarta mensis Oetobris.

Et ego Bartholomeus quondam Ser Fredi de Tineosinis de Viterbio, pu

blieus Imperiali auetoritate Notarius et Iudex ordinarius, et nunc Scriba

prefati Domini Baetiste Commissarii et Executoris supradicti, in hac causa

per dietum Dominum Commissarium specialiter deputatus ... etc.

XVII.

Da1 RIPOLL - Bu1larium Ordinis Praedicatorum •

Tom. ii. png. 57 (Romae Mainardi 1730)

30 GIUGNO 1293.

Visconte Gatti dona al Conrento di Gradi TOspedale detto DoMUs DEI da

lui fondato e arredato, perchè sia esercitato a pro dei poveri e deqlw

infermi.

In nomine Domini amen. Anno ejusdem Nativitatis MCCXCIII, apostolica

sede vacante per mortem felieis reeordationis Nicolai Pape IV, die ultima

mensis Iunii.

Nobilis vir Dominus Viseonte Gattus de Brictonibus de Viterbio, pro

redemptione suorum peceatorum ae nobilis Dominae Theodorae Conjugis suae

et parentum suorum, donavit de bonis a se acquisitis jus et proprieta

tem unius palatii eum toto suo tenimento, horto, platea, quod quidem pa

latium dieitur Domus Dei, eum vigintiquinque lectis fornitis, seilicet de fi

seonibus, palmareis, mataratiis duplis et eultis, positum in pertinentiis eivi
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tatis Viterbii in Burgo S. Mariae ad Gradus, juxta rem haeredum... ete. Reli

giosis viris Fratri Hugoni de Ubertinis Priori, et Conventui Sanetae Mariae ad

Gradus de Viterbio Ordinis Praedicatorum, praesentibus et reeipientibus pro

se suisque suecessoribus, hoc pacto seilicet; quod dicti Prior et Conventus

dictam Domum Dei et pertinentias ejus, et ea quae in dicta domo sunt, de

beant tenere ad usum et neeessitatem Pauperum et Egenorum infirmo

rum, qui declinare voluerint pro tempore in dietam Domum Dei, et manere

praetextu paupertatis et egestatis suae. Et quod dicta Domus Dei eum per

tinentiis suis non possit in alio tempore ad alium usum transferri per prae

dictos. Quod quidem palatium, sive Domum Dei, idem Nobilis emit a Fra

tre lohanne de Urbe, Ordinis Praedicatorum Provinciali Provinciae Roma

nae dicti Ordinis et a Capitulo S. Mariae in Gradibus, ut constat publico in

strumento facto anno MCCXCI. Quod palatium, sive Doimum Dei, Magnifici viri

Petrus De Vico almae Urbis Praefectus, et Manfredus ejus frater, pro remis

sione peeeatorum egregii viri olim Petri de Wieo eorum Patris, titulo dona

tionis inter vivos, donaverunt Conventui supradicto anno MCCXC, ut eon

stat... ete.

XVIII.

Archivio Diplomatico Viterbese.

Pergamena m. 2875.

23 MARzo 1299.

Bolla di Bonifario VIII diretta ai Hettori del Patrimonio, con cui notifica

loro di arer preso l'Ospedale di Gradi sotto la sua protezione, esimendolo

dalla qiurisdi<ione del Vescovo di Viterbo, del Capitolo della Cattedrale,

e di qualunque altro giudice ordinario, e perciò li inrita a non lasciar

molestare il detto Spedale da qualsiasi persona.

Bonifatius Episeopus, servus servorum dei, ))ileetis filiis in spiritualibus

et temporalibus patrimonii beati Petri in Tuscia Rectoribus, vel eorum Vica

riis tam presentibus quam futuris, salutem et apostolicam benedictionem.

Etsi loeorum et personarum ecclesiasticorum omnium curam gorere vigi

lem debeamus, illis tamen propensius et eflieacius adesse debemus favoribus

oportunis, que fore noseuntur ad hospitalitatis opera et earitatis obsequia
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deputata. Cum igitur, dilectus filius Nobilis vir Visconte quondam Raynerii

Gacti, miles Viterbiensis, pro sue ac parentum suorum animarum remedio

salutari, Hospitale domus dei prope ecclesiam sancte Marie ad gradus, ordi

nis fratrum predicatorum Viterbiensis, nuper de bonis propriis construi fece

rit et dotarit; Nosque illud cum personis degentibus nunc et in posterum

in eodem, que inibi continue morabunturae illi dedicaverint se ac sua, sub apo

stolice sedis protectione receperimus, atque nostra et ab omni jurisdictione,

potestate atque dominio Episcopi et Capituli ecclesie Viterbiensis et cuiuslibet

alterius Iudicis ordinarii duxerimus eximendum, ac nichilominus hospitale ac

personas huiusmodi dilectis filiis Priori et Conventui ecclesie fratrum predicato

rum submiserimus certo modo, discretionem vestram monemus, rogamus et

hortamur attente, per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes,

quatinus, pro divina et nostra ac prefate sedis reverentia, hospitali et per

sonis eisdem oportuno favoris presidio efficaciter assistentes, non permictatis

eos ab aliquibus iniuriis aflici, vel alias indebite molestari. Molestatores et

iniuriatores quoslibet, spiritualiter et temporaliter prout ad vestrum spectat

officium compescendo, huiusmodi preces et mandatum nostrum taliter imple

turi, quod divine retributionis premium et laudis humane preconium ac

nostram et predicte sedis benedictionem et gratiam, exinde uberius con

sequi valeatis.

Data Laterani X Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Archivio Diplomatico Viterbese.

Pergam. n. 2929.

12 AGOSTO 1306.

Messer Visconte Gatti, giunto in fin di vita, fa oblazione di tutti i suoi

beni mobili ed immobili al Convento di Gradi, perchè siano erogati in

vantaggio dell'Ospedale Domus Dei da lui fondato.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem Nativitatis millesimo trecentesimo

sexto, die XII mensis augusti, indictione quarta, temporibus Domini Clemen

tis pape quinti.

In presentia mei Notarii et testium subscriptorum, Nobilis vir Dominus

Visconte Gactus, filius quondam Domini Raynerii Gacti civis Viterbiensis,
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infirmus corpore, sanus tamen mente et conscientia pura, volens magne

devotionis affectum, quem ad gloriosam Virginem Genitricem Salvatoris gene

rationis humane, et ad hospitale per eun constructum, situm extra portam

Sancti Sixti de Viterbio ante Ecclesiam Sancte Marie ad gradus, seu in

Burgo dicte Ecclesie, juxta plateam diete Ecclesie, rem heredum Angeli

Domini Angeli, juxta muros Comunis Viterbi et juxta stratam publicam

et alios suos confines, siduos habent, hospitale Domus Dei vocatum, semper

habuit et habet, in effectum deducere; confirmando, ratificando et appro

bando expresse testamentum et codicillos super certis bonis ipsius per eum

hodie ordinatos et factos, scriptum et scriptos manu mei Notarii infraseripti,

cum conditionibus et adjectis conditionibus infrascriptis, ipsisque testamento

et codicillis per eum factis et faciendis, ordinatione, dispositione et con

tractibus per eum habendis et celebrandis super bonis et de bonis suis,

in quacumque forma et cum quacumque persona, in omnibus et per omnia

ratis et firmis manentibus et plenam roboris firmitatem perpetuo obtinen

tibus; sponte ac devote, junctis manibus, et eis inter manus Religiosi viri

fratris Petri de Viterbio Ordinis Predicatorum Supprioris et Vicarii Fratrum

et Conventus dicte Ecclesie Sancte Marie ad gradus positis, recipienti ei

dem nomine dicti hospitalis et pro eo, et ad utilitatem et substentationem

pauperum in eodem hospitali degentium, et ad ipsum per tempora confu

gentium et recursum habentium, pro salute anime sue et remissione pec

catorum suorum, se et omnia et singula bona sua mobilia et semoventia,

jura et actiones sibi competentes et competitura in quibuscumque rebus

et contra quascumque personas, universitates et loca, nomine et occasione

cujuscumque actionis, contractus, rei vel cause, et immobilia ubique exi

stentia et infra quoscumque confines, obtulit et habere concessit, cum con

ditionibus supradictis et infrascriptis, de voluntate et assensu Supprioris et

Vicarii predicti, ante presentem oblationem et in ipsa oblatione et post per

eum appositis et adjectis; videlicet, quod si eum de presenti infirmitate

mori contingerit, voluit tam ordinationem testamenti sui jam dicti, et codi

cillos et contractus cum quibuscumque personis et super quacumque re per

eum factos et habitos, et etiam faciendos et habendos de bonis suis, super

quibus omnibus potestatem sibi plenariam reservavit et reservat, quam etiam

presentem in aliis bonis suis oblationem, suum perpetuum habere vigorem

et plenam obtinere valoris firmitatem. Si vero de hac infirmitate convaluerit,

voluit, ordinavit et disposuit, quod liberum sit eidem Nobili de bonis suis

per eum dispositis et legatis in testamento suo predicto et in presenti obla

tione concessis, datis et oblatis, et fructibus eorundem quandocumque et

quomodocumque ei plaeuerit, ordinare, disponere, legare, et de his facere
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prout de ipsius Nobilis proeesserit libito voluntatis. — Aetum est hoe in

loeo Fratrum Predieatorum, seu Ecclesie Sancte Marie ad Gradus de Viterbio,

videlicet in eamera posita juxta eameram in qua moratur Venerabilis Pater

Dominus Frater Consilium Dei Gratia Arehiepiseopus Consanus ejusdem

Ordinis, presentibus Fratre lanne Spina de Viterbio Ordinis Predieatorum,

Magistro Ioanne Franeisei Medico, Tucio lotii Zurianensis sic, Fratre Rogerio

hospitalerio Hospitalis Domus Dei, Yanne Petri Angeli de Viterbio, et Pu

carello, Guaslerio et lannueio familiaribus dieti Domini Wiseontis, testibus

vocatis et rogatis.

Et ego Angelus quondam Magistri Iohannis Protogenii Notarii, Civis Vi

terbiensis, auctoritate alme Urbis Prefecti Notarius... ete.

XX.

Archivio Notari1e Viterbese.

Protocollo xi del Notaro Pietro Amedei.

30 Aprile 1346.

I Frati di Santa Maria di Gradi conducono a stipendio Prete Bartolo da

Todi, per l'assistenza temporale e spirituale del loro Spedale Domus Dei.

Die ultima mensis Aprilis MCCCXLVI. Aetum in Capitulo Eeelesie San

cte Marie ad gradus, presentibus Vanne Pauli et Iacobo Iaeobi, testibus.

Diseretus vir Dompnus Bartolus de Tuderto promisit et paeto convenit Reli

gioso viro Fratri Nieole Iohannis, Ordinis Predieatorum de Viterbio, Ycono

mo et proeuratori Hospitalis Domus Dei, quod est prope Eeelesiam S. Marie

ad Gradus... ete., presente et eonsentiente Venerabili Viro Domino Fratre Petro

Ser Nini de Senis Priore Eeelesie supradicte, stare, manere et servire in

dicto Hospitali de die ae noete, in spiritualibus et temporalibus; seilieet dieere

missas in dieto Hospitali, audire eonfessiones infirmorum et eis ministrare

ecclesiastiea saeramenta, prout fuerit neeesse. Et promisit etiam dietus

Dompnus Bartolus ire ad vineas, eampos, ortos omnes, et ad alias possessio

nes dicti Hospitalis eum laboratoribus et sine laboratoribus, et ibidem se

operam et operas faeere laborando predictos bona fide juxta posse: et etiam

in dicto Hospitali se operam et operas faeere alias familiares dieti hospitalis
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circa res et massericias dicti Hospitalis, prout ibidem fuerit necesse, et que per

predictum Fratrem Nicolam vconomum, quo supra nomine, eidem Dompno

Bartulo preeepta fuerint et injuncta. Et dictus Yconomus et procurator, quo

supra nomine, promisit eidem Dompno Bartulo dare, omni anno quo dictus

Bartolus serviret in dicto Hospitali, pro vestibus XXIIII libras donariorum

paparinorum sicut promittit pro rata currentis, et pro alimentis, quoli

bet anno, tres mediales grani, tres salmas vini, decem libras lardi, sex peti

ctos olei, tres solidos pro sale, tres libras pro companatico, scilicet sicut

tanget pro rata temporis, et pro uno anno proxime venturo et complen

do. l Et concessit dictus Frater Nicolas eidem Dompno Bartulo ire ad anni

versaria in civitate Viterbi cum aliis clericis dicti civitatis qnando non esset

necesse ire cum laboratoribus dicti Hospitalis, et non esset dampnosum dicto

Hospitali... etc.

Pro quibus... etc.

XXI.

Archivio dello Spedale.

catasto Bagottini pag, 1 istromento n. 5

2 SETTEMBRE 1303.

Stefano e Riccaldina, Tedeschi, sono costituiti Rettori a vita dell'Ospedale

della Carità in contrada S. Egidio, posto sotto la cura del Vescovo della

città e del Guardiano dei Frati di San Francesco.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo tertio,

indictione prima, tempore Domini Bonifatii pape octavi, mense septembris,

die prima.

In presentia mei Notarii et testium subscriptorum. Noverint universi... etc.

quod Stephanus Theutonicus et Domina Riccaldina eius uxor, infra mentis

archana sic eorum diu actente considerantes presentis seculi infirmita

tem (?) et condictionem multum instabilem, cupientesque terrena pro cele

stibus salubri commercio permutare, deliberaverunt ea ad laudem omni

1 Il mediale corrispondeva alla metà d'un rubbio, ossia a litri 147. Una soma di vino si

componeva di due barili, ossia di litri 115. Un petitto (petictum) equivaleva al boccale di

oggi, e cioè a litri 1.82,
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potentis Dei et eius matris virginis gloriose, et pro salute animarum ipso

rum, et ad usum pauperum et indigentium ac miserabilium personarum per

tempora confugentium ad Hospitale constructum et hedificatum in Civitate

Viterbii in contrata S. Egidii juxta viam publicam, juxta rem olim Domi

ni Leonis de Gricta Iudicis, juxta rem filiorum olim Iacobi Raynerii, juxta

rivum et alios suos fines, sub cura Venerabilis Patris Domini..... Viter

biensis et Tuscanensis Episcopi, et Religiosi viri Fratris..... Guardiani

Ecclesie Sancti Francisci de Viterbio, Ordinis Minorum, existens, et per

Venerabilem Patrem Dominum Petrum Viterbiensem Episcopum et Fra

trem Matheum de Castro Peri Guardianum Ecclesie Sancti Francisci jam

diete, Hospitale ipsum Hospitale Domus Caritatis vocatum, per se ipsos

deputare; diu itaque inter se tractatu et deliberatione habitis, idem Ste

phanus, Spiritus Sancti gratia invocata, in manibus ipsius Domini Episcopi

et Fratris Mathei Guardiani predicti recipientium... etc., se et sua bona

omnia mobilia et immobilia, jura et actiones quandocumqne et qualitercum

que ad eum spectantes... etc., obtulit et deputavit concessit et transtulit, et

ipsa bona ad usum et utilitatem pauperum et miserabilium personarum pro

tempore degentium et commorantium in dicto Hospitali, secundum distri

butionem ordinationem et voluntatem ipsius Stephani et ejus uxoris et cuiu

slibet eorum, dum vixerint, permanere voluit, dummodo per ipsum Dominum

Episcopum et Guardianum... etc. premissa et alia infrascripta... etc. illi

bata serventur et observentur.

Ipsi autem Dominus Episcopus et Frater Matheus Guardianus, conside

rantes immense (?) voluntatis affectum quem ipsi Stefanus et eius uxor ad

ipsum Hospitale diu habuerunt et habent, ... ... etc., ipsos Stefanum et

Dominam Riccaldinam eius uxorem, omni modo et forma quo melius potue

runt, in Rectores Gubernatores et administratores dicti Hospitalis et bonorum

eius omnium ... constituerunt, ordinaverunt et fecerunt, et administrationem,

gubernationem et rectoriam dieti Hospitalis et bonorum eius curam liberam

et plenissimam eidem Stefano ... et dicte eius uxori liberaliter concesserunt.

Ita quod deinceps, ipsi Stefanus et ejus uxor, dum vixerint, rectoriam admi

nistrationem ac curam ipsius Hospitalis et bonorum eius, soli, sine aliquo

alio sibi adiungendo vel proponendo, habeant; pannos, quos Clerici seculares

induunt, portare possint et induere; negotiationes licitas et honestas per se

et alios exercere; et de rebus grossis et magnis quantitatibus, que ad manus

ipsorum pervenerint, ipsis Domino Episcopo et Guardiano ..... teneantur